*Musica enchiriadis*, Cap. 10 *De symphoniis*: Est autem symphonia uocum disparium inter se iunctarum dulcis concentus. Simphoniae simplices ac primae sunt tres, quibus reliquae componuntur. Ex quibus una est, quam diatessaron uocant, altera diapente, tertia diapason. Diatessaron interpretatur ex quattuor, quod vel quartanas ad invicem resonat uoces vel in ordine quattuor sit sonorum compositio, utputa si ad subiectam descriptionem aut remittas usque in quartum quemlibet sonum aut quattuor in ordine recenseas ita... (ed. Schmid,

Veröff. d. Musikhistorischen Kommission d. Bayerischen Akad. d. Wiss. III, München 1981, 23 f., 5–12);  
 ibid., Cap. 11 *Quomodo ex simplicibus symphoniis aliae componantur*: Ex his quidem simplicibus aliae symphoniae componuntur, ut diapason et diatessaron, diapason et diapente, disdiapason, quae et disdiapason (28, 1–2);  
*Scolica enchiriadis* II: Hoc ergo modo est simpliciter diapente pangere. Prima uero compositio fit diapente, si uox organalis ita per diapason geminetur, ut sit media principalis, ueluti quinta inter primam et octavam (92, 29–31).

Die Trennung in einfache und zur Ligatur zusammengefügte Zeichen der Notenschrift klingt schon in der Wendung „Notarum uel neumarum (uidendum est) alia simplex, alia reuerberata; alia composita, alia repetita, alia reciprocata“ des anon. *De tract. tonorum* (2. Hälfte d. 12. Jh., ed. Schneider, *Gesch. d. Mehrstimmigkeit II*, Bln 1935, 116) an, begegnet verstärkt aber erst seit dem 13. Jh. –

Johannes de Garlandia, *De mensurabili musica* (um 1250), Cap. 6: Sed sciendum, quod numquam debet poni aliqua figura sine proprietate, ubi potest poni cum proprietate. Alia regula, quod numquam ponatur simplex uel non ligata, ubi potest poni ligata uel composita. Omnis ordinatio ligaturum debet fieri per eundem ordinem compositarum, id est per eandem ligaturam. Omnis figura simplex sumitur secundum suum nomen, siue fuerit cum littera siue non. Item omnes uoces, quae accipiuntur in eodem sono, non possunt ligari uel facere figuram compositam, quia omnis figura composita uel ligata dicitur ascendendo uel descendendo (ed. Reimer, *BzAfMw X*, 1, Wiesbaden 1972, 62 f.: VI,1–5);  
 Franco von Köln, *Ars cantus mensurabilis* (um 1280): Figurarum aliae simplices, aliae compositae. Compositae sunt ligaturae (CSM 18, 29: IV,2–3) –

und läßt sich später, wenn auch seltener, auf der Ebene der Zeitwertorganisation verfolgen:

Johannes Vetulus de Anagnia, *Liber de musica* (2. Hälfte d. 14. Jh.): Quia praedictum tempus semiimperfectum quattuor componitur et diuiditur per duas minores semibreues... (CSM 27, 45: XXXVII,13);  
 Guilielmus monachus, *De preceptis artis musicae* (zw. 1480 u. 1490): Proportionis maioris inaequalitatis rationalis quinque sunt species, scilicet, tres simplices et duae compositae. Simples sunt proportio multiplex, proportio superparticularis et proportio superpartiens. Compositae sunt proportio multiplex superparticularis et multiplex superpartiens (CSM 11, 19: III).